130. Primo ergo in cellam vinariam Sponsa introducitur; deinde caritas in ea ordinatur. Primo siquidem ingressu inordinata adhuc, et ebria nititur facere plusquam potest; et complere aggreditur, quasi uno impetu amoris, quaecumque vult Deus; sed deficiens in salutare Dei languet, donec ulteriore progressu, et beato profectu, ordinante in ea rege caritatem, incipiat etiam velle quod vult Deus. Et tunc per similitudinem voluntatis unus cum Deo spiritus fit; ebriusque fit sobrius, languens fit sanus, et vehemens ordinatus, ebrius^a festinat ad somnum, languens ad lectum floridum, vehemens ad amplexum; sicque Sponsi ac Sponsae jucundissima conjunctio fit.

131. O Caritas Deus, Sancte Spiritus, Amor Patris ac Filii, et substantialis Voluntas, habita in nobis, et ordina nos, ut fiat voluntas tua in nobis. Voluntas tua fiat voluntas nostra; ut facturi voluntatem Domini Dei nostri, legem ordinemque ejus inveniamus in medio [153v] cordis nostri. Da illuminatos oculos cordis, quibus inspiciamus in lumen

a. ebrius S¹: hebrius S.

1. Aussi bien, Guillaume appelle-t-il simplement *ordo naturae*, (par ex. dans la *Lettre d'or*, § 53) quelque chose de cette hiérarchie, ce qu'il désigne ici-même par *ordo caritatis*; et l'immortel Prologue de son traité *De la nature et dignité de l'amour* affirme: « L'art des arts, c'est l'art d'aimer; il a pour maître la nature, et Dieu, auteur de la nature » (*Œuvres choisies...*, p. 163).

2. Cf. *Ps.* 118, 81 et 123.

3. Cf. *I Cor.* 6, 17.

4. Ce paragraphe reprend en le résumant tout l'argument de cette strophe. Il annonce, en même temps, les sublimes envolées qui la couronnent, elle et le premier chant tout entier. Les langueurs de

raison le discerne, cet ordre, et le sens de la volonté bonne y adhère¹. Mais si ne survient le souffle propice de la grâce de l'Esprit-Saint, il échappe aux prises amoureuses de l'âme bonne.

130. Ainsi, l'Épouse est d'abord introduite dans la cave au vin; puis, la charité est ordonnée en elle. A peine entrée, non ordonnée encore, et sous le coup de l'ivresse, elle s'efforce de faire plus qu'elle ne peut; elle entreprend d'exécuter en perfection, comme d'un seul élan d'amour, toutes les volontés de Dieu. Mais, défaillante en attendant le salut de Dieu, elle languit², jusqu'au moment où, grâce à un progrès ultérieur, à une bienheureuse avance, le Roi ordonnant en elle la charité, elle se mette en outre à vouloir ce que Dieu veut. Et c'est alors que, par similitude de volonté, l'homme devient un seul esprit avec Dieu³. D'ivre, il devient sobre; de languissant, plein de santé; de fougueux, ordonné. Ivre, il court au sommeil; languissant, au lit fleuri; fougueux, à l'étreinte: et c'est ainsi que s'accomplit l'enivrante union de l'Époux et de l'Épouse⁴.

131. O Dieu-Charité, Esprit-Saint, Amour du Père et du Fils, et leur Volonté substantielle; habitez en nous, mettez l'ordre en nous, pour qu'en nous s'accomplisse votre volonté, pour que, décidés à faire la volonté du Seigneur notre Dieu, nous trouvions au fond de notre cœur et sa loi et son ordre. Accordez-nous les yeux illuminés du cœur⁵, pour enfoncer notre regard dans la lumière de votre immuable Vérité, et sur elle modeler et

l'amour, la laborieuse ordonnance ou ordination de la charité, nous ont entraîné un peu loin de cet amour, de cette charité. Nous allons plonger nos regards dans ce qui constitue ce qu'on pourrait appeler leur « objet formel »: cette conformité totale à la volonté de Dieu, où Guillaume voit, dans la *Lettre d'or*, le sommet de la mystique, § 257-258 et 262-263; *l. c.*, p. 142-143 et 144-145.

5. Cf. *Ephés.* 1, 18.

incommutabilis veritatis tuae, ut exinde formetur ordo mutabilitatis nostrae; et mutabilis ac nutabundae voluntatis nostrae. Sponsa tua anima nostra amans te, in ipso amore tuo intelligat quid faciendum sibi sit de se. Quin potius tu habitans in ea, Deus qui es ipse in ea amor tuus, fac in ea ut amet te de te, o amor ejus; et tu ipse in ipsa, de ipsa ames te; et de ipsa in ipsa facias et ordines omnia secundum te. Ideo olim dicebas famulo tuo Moysi: «Vide ut omnia facias secundum exemplar quod tibi ostensum est in monte.» In monte siquidem Moysi exemplar vitae sanctitatisque monstratum est; cum in altitudine contemplationis, summae ei incommutabilitatis ordo revelatus est; ut de omnibus, secundum interiorem visionem, exteriorem ordinaret actionem. Sic et Sponsam tuam, animam tibi devotam, quaecumque illa est, cum introducit in secretum Sponsi, ancilla in gaudium Domini sui, sentiendo de te in bonitate, secundum exemplar tuae bonitatis, totam eam ordinat, sibi que conformat gaudium ipsum caritatis tuae^a. Non quod ibi aliud praecipitur, aliud vetetur; sed in affectu amoris illuminati nihil licet, nihil libet, quod ad modicum offendet seu convenientiam ordinis, seu conscientiam illius gaudii. Beata conscientia, quae sive prospera, sive adversa^b habeat in mundo, exemplar utendi et vitae modum trahit e coelo; et quodcumque se vertit^c, de vultu tuo Deus iudicium ejus procedit; ut semper tibi jungatur [154r] similitudine idem volendi, a quo non receditur, nisi dissimilitudine volendi^d.

a. caritatis tuae S¹: tuae caritatis S || b. adversa *add. s. l.* S² || c. vertit S¹: evertit S || d. volendi S¹: idem volendi S.

1. *Héb.* 8, 5 et, par ailleurs, *Ex.* 25, 40. La même citation se rencontre dans *Lettre d'or*, § 149; *l. c.*, p. 94-95 (comparer les deux contextes).